MT CNPJ; 37.464.716/0001-50.

EXTRATO DO 05° TERMO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA ÀO TERMO DE CONVÊNIO 0535-2023/SINFRA
Processo: SINFRA-PRO-2023/08137
Objeto: O presente Aditivo Simplificado prorroga, a vigência do Termo de 
Convênio acima por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o 
término da vigência para 06/10/2026.
Assinatura: 30/09/2025
Partes: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA - CNPJ 
n° 57.356.434/0001-46 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA - 
MT CNPJ; 37.465.002/0001-66.

EXTRATO DO 04º TERMO ADITIVO DE CLÁUSULA E VALOR AO

[...]

1.1. O presente Termo aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula 
Terceira - Dos Recursos” do Termo de Convênio n.º 1062-2023, para 
Acrescentar o valor do fornecimento de bens mensuráveis fornecidos 
pela SINFRA, que correspondem a importância de R$ 8.002.640,13 (Oito 
milhões, dois mil, seiscentos e quarenta reais e treze centavos), sendo 
R$ 5.712.962,58 (Cinco milhões, setecentos e doze mil, novecentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) do concedente/
SINFRA e R$ 2.289.677,55 (Dois milhões, duzentos e oitenta e nove mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) a serem 
acrescentados a contrapartida não financeira da Empresa Cuiabana 
de Limpeza Urbana-LIMPURB, alcançando um valor total do convênio 
de R$ 15.067.444,79 (Quinze milhões, sessenta e sete mil, quatrocentos 
e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos), conforme plano de 
trabalho que faz parte integrante do presente Termo.
1.2. Incluir o fornecimento de 15.741 unidades de luminárias LED de alto 
desempenho nas seguintes potências a Empresa Cuiabana de Limpeza 
Urbana-LIMPURB.

[...]

Alínea c) com a seguinte redação:
c) Fornecer 15.741 luminárias LED de alto desempenho, conforme 
mencionado no plano de trabalho;
Acrescentar à Cláusula Quinta item 5.2 - Das Obrigações do Convenente
Alínea b) com a seguinte redação:
b) Alocar a importância de R$ 2.289.677,55 (Dois milhões, duzentos e 
oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos) a título de contrapartida não financeira que deverá obedecer a 
Lei Federal nº 14.133, de 01/04/21; para a realização da obra objeto do 
presente convênio.
Assinatura: 29/09/2025.
Partes: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA -

[...]

O reajuste será pelo índice IPCA - Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo, no percentual de 5,225220%, apurado no 
período de 08/2024 a 07/2025, de acordo com a Informação Técnica nº 
247/2025/GICON, passando o valor mensal da locação para R$ 18.875,26 
(dezoito mil, oitocentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos), cuja 
aplicabilidade será a partir de 14/08/2025.
Fica acrescido ao valor global do contrato o montante de R$ 33.336,64 
(trinta e três mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos), 
passando o valor global da atual vigência 01/08/2025 a 31/07/2028, para R$ 
679.103,20 (seiscentos e setenta e nove mil, cento e três reais  e  vinte 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 19101; UG: CBM; PROGRAMA: 
524; PROJETO ATIVIDADE: 2729; NAT. DA DESPESA: 33.90.39; FONTE: 
17590217; VALOR: R$ 33.336,64.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025
PROCESSO SIGADOC: CBM-PRO-2024/02894.02.